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Ruth Helena Fidelis de Sousa Oliveira <ruth.sousa@ifce.edu.br>

APRENDIZAGEM COOPERATIVA

Maria do Socorro Araujo Vale <socorro.vale@ifce.edu.br> 30 de outubro de 2018 11:47
Para: Hennela Mara de Sousa Guimaraes <hennela.guimaraes@ifce.edu.br>, Andre Aguiar Nogueira
<andre.aguiar@ifce.edu.br>, Antonio Marcos Fernandes Filho <antonio.filho@ifce.edu.br>, Maria Joceli Noronha
de Andrade <joceli@ifce.edu.br>, Tulio Cristiano Soares de Oliveira <tulio.oliveira@ifce.edu.br>, Cristiane da Cruz
Santos <cristiane.cruz@ifce.edu.br>, Erbenia Lima de Oliveira <erbenialima@ifce.edu.br>, Hiran Nogueira
Moreira <hiran.nogueira@ifce.edu.br>, Jaco Silva Freire <jaco.freire@ifce.edu.br>, Jose Gilson Sombra Saraiva
<jose.gilson@ifce.edu.br>, ldm_vidal@yahoo.com.br, Marcelo Aguiar Tavora <marcelo.tavora@ifce.edu.br>,
Poliana Emanuela da Costa <poliana.costa@ifce.edu.br>, Regis Lopes Nogueira <regis.nogueira@ifce.edu.br>,
Renivaldo Sodre de Sena <renivaldo.sena@ifce.edu.br>, Valton Chaves Maia <valtonmaia@ifce.edu.br>, Robson
Campanerut da Silva <robson.campanerut@ifce.edu.br>, Cristiano Lima da Silva <cristiano.lima@ifce.edu.br>,
Sergiano de Lima Araujo <sergiano.araujo@ifce.edu.br>
Cc: Adriano Erique de Oliveira Lima <adrianoerique@ifce.edu.br>, Ruth Helena Fidelis de Sousa Oliveira
<ruth.sousa@ifce.edu.br>, Daylson Soares de Lima <daylson.lima@ifce.edu.br>

Prezados (as), bom dia,

Conforme apresentado em Conselho de Classe, dia 24/10, o baixo rendimento dos estudantes 1º
Manutenção Automotiva e Petróleo e Gás, requer uma intervenção metodológica que minimize possível
retenção. 
  
Como intervenção, o professor Hiran sugeriu a formação de equipes com base na aprendizagem cooperativa,
metodologia onde os estudantes se ajudam no processo, atuando como parceiros entre si e com o professor.

Professores que até o momento aderiram a metodologia: Hiran, Cristiane, Renivaldo, Daniel.

Segue em anexo as esquipe formadas a partir de levantamento quantitativo e qualitativo.

Atenciosamente

-- 
Att,
Socorro Vale
Pedagoga
IFCE campus Tabuleiro do Norte

APRENDIZAGEM COOPERATIVA - EQUIPES.doc
40K

https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=1f786b66c3&view=att&th=166c5720acc5c4c7&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_jnvuijtu0&safe=1&zw

